

Số: /KH-UBND

Triệu Sơn, ngày tháng năm 2023

## KẾ HOẠCH

### **Tổ chức tuyên truyền, phổ biến các Luật, Nghị quyết mới được Quốc hội khóa XV thông qua tại Kỳ họp thứ 5**

Thực hiện Kế hoạch 253/KH-UBND ngày 19/10/2023 của UBND tỉnh Thanh Hóa về việc phổ biến các luật, nghị quyết mới được Quốc hội khóa XV thông qua tại Kỳ họp thứ 5; Kế hoạch số 379/KH-UBND ngày 09/02/2023 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn huyện Triệu Sơn năm 2023, Chủ tịch UBND huyện ban hành Kế hoạch tổ chức tuyên truyền, phổ biến các Luật, Nghị quyết mới được Quốc Hội khóa XV thông qua tại Kỳ họp thứ 5, với nội dung như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến kịp thời, đầy đủ, đồng bộ, có hiệu quả các văn bản Luật được Quốc hội khóa XV thông qua tại Kỳ họp thứ 5 nhằm đảm bảo quyền được thông tin về pháp luật của công dân, góp phần nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, phục vụ kịp thời các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

2. Xác định rõ nhiệm vụ của các cấp, các ngành trong tổ chức triển khai, thực hiện, phát huy vai trò, trách nhiệm, sự chủ động của các cơ quan, tổ chức trong tuyên truyền, phổ biến các văn bản luật liên quan đến lĩnh vực, nhiệm vụ công tác của mỗi cơ quan, tổ chức, đoàn thể.

3. Việc thực hiện Kế hoạch bảo đảm tiết kiệm, hiệu quả, có sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị trong quá trình tổ chức thực hiện.

#### **II. NỘI DUNG VÀ NHIỆM VỤ**

##### **1. Nội dung tổ chức tuyên truyền, phổ biến các Luật, Nghị quyết mới được Quốc hội khóa XV thông qua tại Kỳ họp thứ 5**

a) Các Luật mới, gồm:

- Luật Bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng;
- Luật Đấu thầu;
- Luật Giá;
- Luật Giao dịch điện tử;
- Luật Hợp tác xã;

- Luật Phòng thủ dân sự;
- Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Công an nhân dân;
- Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xuất cảnh, nhập cảnh của công dân Việt Nam và Luật Nhập cảnh, xuất cảnh, quá cảnh, cư trú của người nước ngoài tại Việt Nam.

b) Các Nghị quyết mới, gồm:

- Nghị quyết về việc lấy phiếu tín nhiệm, bỏ phiếu tín nhiệm đối với người giữ chức vụ do Quốc hội, Hội đồng nhân dân bầu hoặc phê chuẩn;
- Nghị quyết Chương trình xây dựng luật, pháp lệnh năm 2024, điều chỉnh Chương trình xây dựng luật, pháp lệnh năm 2023;
- Nghị quyết về Chương trình giám sát của Quốc hội năm 2024;
- Nghị quyết thành lập Đoàn giám sát chuyên đề “Việc thực hiện Nghị quyết số 43/2022/QH15 ngày 11/01/2022 của Quốc hội về chính sách tài khóa, tiền tệ hỗ trợ Chương trình phục hồi, phát triển kinh tế - xã hội và các nghị quyết của Quốc hội về một số dự án quan trọng quốc gia đến hết năm 2023”;
- Nghị quyết thành lập Đoàn giám sát chuyên đề “Việc thực hiện chính sách, pháp luật về quản lý thị trường bất động sản và phát triển nhà ở xã hội từ năm 2015 đến hết năm 2023”;
- Nghị quyết về hoạt động chất vấn tại Kỳ họp thứ 5, Quốc hội khóa XV;
- Nghị quyết giám sát chuyên đề về việc huy động, quản lý và sử dụng các nguồn lực phục vụ công tác phòng, chống dịch COVID-19; việc thực hiện chính sách, pháp luật về y tế cơ sở, y tế dự phòng;
- Nghị quyết về phân bổ vốn Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội; phân bổ, điều chỉnh kế hoạch đầu tư công trung hạn vốn ngân sách trung ương giai đoạn 2021 - 2025 và phân bổ kế hoạch đầu tư vốn ngân sách trung ương năm 2023 của Chương trình mục tiêu quốc gia.

## **2. Nhiệm vụ và giải pháp thực hiện**

2.1. Ban hành văn bản chỉ đạo, hướng dẫn, xác định nội dung hình thức tuyên truyền, phổ biến văn bản Luật, Nghị quyết phù hợp với từng nhóm đối tượng, địa bàn.

- Cơ quan thực hiện: Phòng Tư pháp (chỉ đạo, hướng dẫn chung); các phòng, ban, ngành, đoàn thể cấp huyện và UBND các xã, thị trấn (thực hiện trong phạm vi quản lý ngành, lĩnh vực, địa bàn).

- Thời gian: Trong quý IV năm 2023 và năm 2024.

2.2. Tổ chức Hội nghị quán triệt, tuyên truyền, phổ biến văn bản Luật, Nghị quyết mới

a) Tham mưu cho UBND huyện tổ chức hội nghị quán triệt triển khai 03 luật 3 gồm: Luật Đấu thầu, Luật Hợp tác xã, Luật Giao dịch điện tử cho cán bộ

chủ chốt trên địa bàn huyện.

- Đối tượng tham gia:

+ Cấp huyện mời: Lãnh đạo các phòng, ban, ngành, đoàn thể, cơ quan, đơn vị; thành viên Hội đồng phổ biến, giáo dục pháp luật; Báo cáo viên pháp luật cấp huyện.

+ Cấp xã mời: Thường trực Đảng ủy, HĐND, UBND, Ủy ban Mặt trận tổ quốc xã.

- Cơ quan chủ trì: Phòng Tư pháp

- Cơ quan phối hợp: Phòng Văn hóa và Thông tin, Văn Phòng HĐND và UBND huyện.

- Thời gian: Năm 2024.

b) Tổ chức hội nghị quán triệt, phổ biến, tuyên truyền các Luật mới ở cấp huyện (hội nghị quán triệt cho cán bộ chủ chốt cấp huyện, cấp xã; hội nghị tập huấn, phổ biến chuyên sâu cho cán bộ, công chức, viên chức trực tiếp làm công tác quản lý Nhà nước và giải quyết công việc cho cơ quan, tổ chức, cá nhân liên quan đến lĩnh vực công tác; hội nghị cập nhật kiến thức mới cho báo cáo viên, tuyên truyền viên, hòa giải viên ở cơ sở...) phù hợp với điều kiện của cơ quan, đơn vị, địa phương.

- Cơ quan thực hiện: Phòng Tư pháp, UBND các xã, thị trấn.

- Thời gian thực hiện: Quý IV năm 2023 và năm 2024.

### 2.3 Cập nhật và đăng tải nội dung văn bản Luật mới

- Nội dung triển khai: Thực hiện cập nhật, đăng tải toàn bộ nội dung văn bản Luật mới (được cập nhật trên cơ sở dữ liệu quốc gia về pháp luật) lĩnh vực thuộc trách nhiệm quản lý trên Trang/Cổng Thông tin điện tử của các cơ quan, đơn vị.

- Đơn vị chủ trì: Phòng Tư pháp

- Cơ quan phối hợp: Các phòng, ban, ngành cấp huyện và UBND các xã, thị trấn.

- Thời gian: Quý IV năm 2023 và các năm tiếp theo.

2.4. Hướng dẫn, chỉ đạo tăng cường thông tin, truyền thông, phổ biến các Luật, Nghị quyết mới trên đài phát thanh và truyền hình huyện; mạng lưới truyền thanh cơ sở...

- Cơ quan thực hiện: Phòng Văn hóa và Thông tin.

- Thời gian: Quý IV và các năm tiếp theo.

2.5. Tổ chức tuyên truyền phổ biến các Luật, Nghị quyết mới bằng các hình thức khác (như: Lồng ghép đưa các nội dung của các văn bản Luật vào trong các cuộc họp, hội nghị cơ quan, các hoạt động triển khai các Chương trình, Đề án, Kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật...) đảm bảo hiệu quả, thiết

thực, phù hợp với điều kiện cụ thể của cơ quan, đơn vị, địa phương.

- Cơ quan thực hiện: Các phòng, ban, ngành, đoàn thể cấp huyện, UBND các xã, thị trấn và các cơ quan, đơn vị liên quan.

- Thời gian: Quý IV năm 2023 và những năm tiếp theo.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Kinh phí thực hiện**

Các phòng, ban, ngành, đoàn thể, cơ quan, đơn vị cấp huyện, các xã, thị trấn bố trí kinh phí triển khai thực hiện trong phạm vi dự toán ngân sách nhà nước được giao trong năm 2023 và năm 2024.

#### **2. Phân công trách nhiệm**

##### **2.1. Phòng Tư pháp - Cơ quan thường trực Hội đồng PHPBGDPL huyện**

Tham mưu chỉ đạo, hướng dẫn, xác định nội dung hình thức tuyên truyền, phổ biến; tổ chức 01 Hội nghị quán triệt, phổ biến Luật mới, gồm: Luật Đấu thầu, Luật Hợp tác xã, Luật Giao dịch điện tử cho cán bộ chủ chốt các ngành, các cấp; thực hiện những nội dung khác thuộc nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch; tổng hợp, báo cáo Sở Tư pháp, UBND huyện việc triển khai Kế hoạch này trong báo cáo công tác Tư pháp/Phổ biến giáo dục pháp luật năm.

2.2. Phòng Kinh tế và Hạ tầng; phòng Tài chính và Kế hoạch; phòng Văn hóa và Thông tin; Ban Chỉ huy quân sự huyện; Công an huyện và các đơn vị phụ trách các lĩnh vực thuộc Luật, Nghị quyết mới được ban hành

- Căn cứ nhiệm vụ được giao, chủ động ban hành Kế hoạch tổ chức quán triệt, phổ biến, tập huấn các Luật, Nghị quyết mới; chủ động tổ chức tập huấn, bồi dưỡng chuyên sâu cho cán bộ, công chức, viên chức trong toàn ngành; cập nhật, đăng tải toàn bộ nội dung văn bản Luật, Nghị quyết thuộc trách nhiệm quản lý trên Trang/Cổng Thông tin điện tử của đơn vị; tuyên truyền và thực hiện các nhiệm vụ được giao đảm bảo việc triển khai hiệu quả.

- Phòng Tài chính – Kế hoạch, Phòng Kinh tế và Hạ tầng, phòng Văn hóa và Thông tin: Phối hợp với phòng Tư pháp tham mưu UBND huyện tổ chức Hội nghị triển khai Luật Đấu thầu, Luật Hợp tác xã, Luật Giao dịch điện tử, đảm bảo chất lượng, hiệu quả.

2.3. Phòng Giáo dục và Đào tạo, phòng Lao động - Thương binh và Xã hội: hướng dẫn các nhà trường, cơ sở giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn huyện triển khai hoạt động ký cam kết không vi phạm pháp luật trong học sinh, sinh viên.

2.4. Trung tâm Văn hóa thông tin thể thao và du lịch huyện: Chủ động phối hợp với phòng Tư pháp và các đơn vị có liên quan tăng cường thời lượng, lồng ghép, tuyên truyền, phổ biến rộng rãi, thường xuyên các văn bản luật mới trên chuyên trang, chuyên mục để cán bộ và nhân dân biết và thực hiện.

2.5. Đề nghị Tòa án nhân dân huyện, Viện Kiểm sát nhân dân huyện, Chi Cục Thi hành án dân sự huyện: Có văn bản hướng dẫn, tổ chức quán triệt, tập

huấn chuyên sâu, giới thiệu nội dung, tinh thần của các văn bản luật có liên quan trong toàn ngành và trong phạm vi quản lý.

2.6. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc huyện và các cơ quan thành viên của Mặt trận, Hội Luật gia huyện: Có văn bản chỉ đạo, hướng dẫn, tổ chức quán triệt, tuyên truyền, phổ biến, giới thiệu các văn bản luật liên quan cho hội viên, thành viên của tổ chức mình và tham gia tuyên truyền, phổ biến pháp luật cho Nhân dân; tích cực vận động hội viên, đoàn viên và nhân dân tự giác học tập, tìm hiểu, tuân thủ và chấp hành pháp luật, tham gia giám sát việc thực hiện pháp luật.

2.7. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn: Căn cứ Kế hoạch này và hướng dẫn của các phòng, ban, ngành cấp huyện, căn cứ nhu cầu, điều kiện cụ thể của địa phương ban hành văn bản và tổ chức triển khai phổ biến nội dung, tinh thần của các văn bản luật bằng hình thức phù hợp; tổ chức tập huấn cho đội ngũ làm công tác Phổ biến, giáo dục pháp luật; lồng ghép đưa các nội dung của các văn bản Luật, Nghị quyết chưa được triển khai trực tiếp vào hoạt động triển khai của các Chương trình, Kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật thực hiện, đảm bảo hiệu quả, thiết thực; đăng tải văn bản luật, tài liệu giới thiệu nội dung, tinh thần văn bản luật trên Trang thông tin điện tử của cơ quan, đơn vị; bố trí đủ nguồn lực (nhân lực, kinh phí, cơ sở vật chất) thực hiện việc tuyên truyền, phổ biến văn bản Luật theo quy định của Luật phổ biến, giáo dục pháp luật.

Chủ tịch UBND huyện yêu cầu các phòng, ban, ngành, đoàn thể cấp huyện, Hội đồng phối hợp Phổ biến, giáo dục pháp luật huyện và UBND các xã, thị trấn và các đơn vị có liên quan xây dựng Kế hoạch và tổ chức triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, kịp thời báo cáo UBND huyện (qua phòng Tư pháp) để chỉ đạo giải quyết./.

**Nơi nhận:**

- Sở Tư pháp (để báo cáo);
- Chủ tịch UBND huyện (để báo cáo)
- Các PCT UBND huyện;
- Ủy ban MTTQ huyện;
- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể cấp huyện;
- Hội đồng PBGDPL huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, TP.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Bùi Huy Dũng**